
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

 COMUNA  FĂLCOIU  
Strada Principală nr.289 

Cod poştal 237175                                    
  
    
CONSILIUL LOCAL  

 

H O T A R A R E   

Privind aprobarea numărului posturilor de asistent personal al persoanei cu handicap pentru anul 2023 
Având în vedere prevederile:  

b) art.86, 87 şi 88 din legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale;  
c) art. 40alin.(1) şi art 44 alin.(1) lit “a” din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
d) art.6 alin.(2) din Hotărârea Guvernului nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
conditiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
Legii cadru nr 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare 

luând act de:  
a)referatul de aprobare al primarului comunei Falcoiu, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub nr…..;  
b)raportul de specialitate elaborat de compartimentul de resort, înregistrat sub nr. ……. 

 În temeiul prevederilor art.129 alin(2) lit.a) și lit.d), alin.(3) lit.c) și alin.(7) lit.b)  , art 139 alin.(1) și art 196 
alin.(1) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.   

Consiliul local al comunei Falcoiu Jud.Olt; 
H O T A R A S T E 

 
Art.1. – (1) Pentru anul 2023 se aprobă un număr de 12  posturi de asistent personal pentru persoanele cu 

handicap grav.  
(2) În cazul înregistrării mai multor cereri ale persoanelor cu handicap grav pentru angajarea unui asistent 

social, acestea se vor analiza şi aproba ulterior de către Consiliul Local.  
Art.2. – Secretarul comunei Fălcoiu comunică prezenta hotărâre instituţiilor şi persoanelor interesate.  

 
       

         Presedinte,                    Contrasemneaza, 
       Marian NICOĂIȚĂ                  Secretar General com. Fălcoiu, 
                            Marius Hristu UNGUREANU 
 
 
Nr.5 din:31.01.2023 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Falcoiu în ședința ordinară din data de 31.01.2023 
, cu respectarea prevederilor art.139  alin.2 și urm. din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un nr. 
de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  

Total 
consilieri 

12 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 
 
 
 
 
 


